
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 81 del 13 aprile 2023 

Area Servizio Idrico Integrato 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Adempimenti relativi ai canoni di concessione di derivazione 

acque pubbliche ad uso industriale di titolarità di ATERSIR. 

Anno 2023. 
 

 

  



 

IL DIRIGENTE 

 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione 

territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, 

che con decorrenza dal 1 gennaio 2012 istituisce l’Agenzia territoriale 

dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR); 

- lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito 

n. 5 del 14 maggio 2012 e ss.mm.ii; 

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di 

modifica del macrorganigramma dell’Agenzia approvato con deliberazione 

del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015, e di individuazione di un 

periodo transitorio per giungere alla piena operatività dello stesso, nonché 

l’aggiornamento del funzionigramma approvato con determinazione del 

Direttore n. 198 del 26 luglio 2022; 

- la determinazione n. 76 del 23 aprile 2021 con la quale il Direttore 

dell’Agenzia ha conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area 

Servizio Idrico Integrato dell’Agenzia, a far data dal 1 maggio 2021; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio 

d’Ambito n. 109 del 20 dicembre 2017; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 126 del 16 dicembre 2022 di 

approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e del Documento Unico 

di Programmazione 2023-2025 e successive variazioni; 

- la determinazione n. 340 del 23 dicembre 2022 con la quale il Direttore 

dell’Agenzia ha acquisito ad interim la responsabilità dell’Area 

Amministrazione e Supporto alla Regolazione; 

- la determinazione del Direttore n. 1 del 3 gennaio 2023, “Approvazione del 

Piano Esecutivo di gestione 2023-2025 – Assegnazione risorse finanziarie”; 

- la determinazione n. 28 del 31 gennaio 2023, “Approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, 

convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021)”; 

 

visto, inoltre, il Regolamento Regionale della Regione Emilia-Romagna 41 del 

2001 “Regolamento per la disciplina del procedimento di concessione di acqua 

pubblica”; 

 



 

premesso che l’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi Idrici e 

Rifiuti (ATERSIR) è titolare di concessioni di derivazione acqua ad uso 

industriale;  

 

considerato che, a seguito dei conteggi l’ammontare dei canoni di derivazione di 

acqua pubblica finalizzati all’uso industriale suddivisi per Gestore, sono riportati 

nel seguente schema: 

 

GESTORE 

Canone 2023 USO 

INDUSTRIALE 

IRETI € 14.102,06 

HERA € 54.586,16 

tot € 68.688,22 

 

 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di accertare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma di € 

68.688,22 così suddivisa: 

- € 14.102,06 a carico del Gestore IRETI, 

- € 54.586,16 a carico del Gestore HERA, 

al codice di bilancio 20103, categoria 02 “Altri trasferimenti correnti da 

imprese”, capitolo 201014/00 “Entrate da concessioni di derivazione – 

Gestori” dell’esercizio finanziario 2023 del bilancio di previsione 2023-

2025; 

 

2. di impegnare per le motivazioni espresse in premessa, per il versamento a 

favore della Regione Emilia-Romagna – Cod. Fisc. 80062590379 – una 

somma pari ad € 68.688,22, al codice di bilancio 09 04 1 macro aggregato 04 

“Trasferimenti correnti”, capitolo 105010/00 “Spese da concessioni di 

derivazione” dell’esercizio finanziario 2023 del bilancio di previsione 2023-

2025 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

3. di versare quanto dovuto alla Regione Emilia-Romagna, a seguito 

dell’avvenuto incasso delle somme sopra indicate e sulla base del computo 

da parte degli uffici tecnici di ATERSIR dettagliato per singola concessione, 

previo riscontro ai sensi dell’art. 184 del T.U.E.L, tramite girofondo sulla 

contabilità speciale di tesoreria unica presso la Tesoreria Provinciale dello 



 

Stato di Bologna n° 30864 intestata alla Regione Emilia-Romagna; 

 

4. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli 

adempimenti conseguenti. 

 

La Dirigente 

Area Servizio Idrico Integrato 

Ing. Marialuisa Campani 

(documento firmato digitalmente) 

 

  



 

Allegato alla determinazione n. 81 del 13 aprile 2023 

 

 

Oggetto:  Adempimenti relativi ai canoni di concessione di derivazione 

acque pubbliche ad uso industriale di titolarità di ATERSIR. 

Anno 2023. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 

comma 7 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

ACC. N. 28/2023 del 13 aprile 2023 per € 14.102,06 al codice di bilancio 2 0103 

categoria 02 “Altri trasferimenti correnti da imprese”, capitolo 201014/00 “Entrate 

da concessioni di derivazione – Gestori” dell’esercizio finanziario 2023 del 

bilancio di previsione 2023-2025 a carico del Gestore IRETI; 

 

ACC. N. 29/2023 del 13 aprile 2023 per € 54.586,16 al codice di bilancio 2 0103 

categoria 02 “Altri trasferimenti correnti da imprese”, capitolo 201014/00 “Entrate 

da concessioni di derivazione – Gestori” dell’esercizio finanziario 2023 del 

bilancio di previsione 2023-2025 a carico del Gestore HERA; 

 

IMP. N. 282/2023 del 13 aprile 2023 per € 68.688,22 al codice di bilancio 09 04 1, 

macro aggregato 04 “Trasferimenti correnti”, capitolo 105010/00 “Spese da 

concessioni di derivazione” dell’esercizio finanziario 2023 del bilancio di 

previsione 2023-2025 a favore di Regione Emilia – Romagna; 

 

 

 

Il Direttore 

Responsabile ad interim  

dell’Area Amministrazione e Supporto 

alla Regolazione 

Vito Belladonna 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

Data di esecutività 

Bologna, 13 aprile 2023 


